

证券代码：002028

证券简称：思源电气

公告编号：2016-035

思源电气股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	思源电气	股票代码	002028
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	林凌		
电话	021-61610958		
传真	021-61610959		
电子信箱	IR@SIEYUAN.COM		

2、主要财务数据及股东变化

（1）主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,694,121,382.94	1,514,562,822.35	11.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	144,484,925.43	140,968,404.03	2.49%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	113,805,270.99	108,172,951.69	5.21%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-356,590,022.24	-128,197,169.57	-178.16%
基本每股收益（元/股）	0.19	0.19	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.19	0.18	5.56%
加权平均净资产收益率	3.66%	3.90%	-0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,996,460,568.23	6,192,711,444.10	-3.17%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,962,000,218.48	3,922,813,508.75	1.00%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数			48,969			
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
董增平	境内自然人	18.11%	136,797,820	102,598,364		
陈邦栋	境内自然人	13.29%	100,398,040	75,298,529		
李霞	境内自然人	6.82%	51,507,415	0		
杨小强	境内自然人	3.37%	25,463,791	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.06%	23,111,760	0		
工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	7,577,280	0		
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	7,577,280	0		
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	7,577,280	0		
博时基金－农业银行－博时中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	7,577,280	0		
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	境内非国有法人	1.00%	7,577,280	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、上述自然人股东李霞、董增平、杨小强、陈邦栋之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 2、公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

注：和第 10 名股东持股数量相同的股东还有：嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划、广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划、华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划、银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划、易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划等 5 家股东。

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 概述

2016 年上半年国民经济保持了总体平稳、稳中有进、稳中有好的发展态势，但国内外环境依然复杂严峻，经济下行压力仍然较大。根据中国电力企业联合会发布的报告，2016 年上半年全社会用电量同比增长 2.7%，火电发电量继续负增长，火电设备利用小时继续下降。全国电力供需总体宽松、部分地区过剩。

公司所处的输配电设备制造行业受宏观经济影响较大，行业产能相对过剩，且公司主要客户普遍采用招投标制采购，市场竞争非常激烈。

在此宏观背景下，公司全体员工在董事会领导下，坚持以客户为中心的服务理念，以“使电能传输与分配更安全、更可控、更高效”为企业使命，积极开拓市场；公司继续坚持产品与技术创新，丰富现有产品线，继续提升现有产品质量水平，满足客户需求；积极开拓柔性输电、智能变电站、配网等业务。公司强化全员质量意识和行为，提升客户满意度；加强供应链建设，提升产品质量和履约质量。上半年公司新增合同订单 22.88 亿元(含税)，与上年同期相比增加 17.19%；实现营业收入 16.94 亿元，同比增加 11.86%；实现净利润 14,448 万元，同比增加 2.49%。

上半年，公司持续开展客户经理队伍和行销队伍能力建设，强化履约交付管理。在国家电网公司和南方电网公司集中招标中，总体市场占有率稳居前列；蒙西电网、陕西地方电力等地方电网订单大幅增长；500kV GIS、500kV 罐式断路器、配网隔离开关、配网断路器等新产品均获得订单；电容器产品、互感器和 GIS 产品继续在特高压工程中标；上半年在国家电网公司一、二次设备整站招标中取得突破。公司持续加强资金回笼，上半年经营活动收款保持良好势头。

上半年，公司继续加强国际市场开拓，电容器产品、SVG 产品、GIS 产品分别取得了市场突破；海外单机合同额与去年同期有较大幅度增长；EPC 执行项目共 9 个，目前进展顺利。

(2) 主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,694,121,382.94	1,514,562,822.35	11.86%	收入增长
营业成本	1,125,440,218.26	1,005,206,389.32	11.96%	收入增长、产品毛利率较去年基本持平
销售费用	222,941,340.24	197,667,845.86	12.79%	加大市场开拓力度
管理费用	177,891,411.14	174,748,453.93	1.80%	公司加强费用管控
财务费用	-2,557,451.93	-1,113,162.49	-129.75%	报告期内汇兑收益增加
所得税费用	24,792,621.19	22,896,900.75	8.28%	利润总额较去年同期增加所致
研发投入	118,410,371.77	116,730,869.29	1.44%	公司增加研发投入
经营活动产生的现金流量净额	-356,590,022.24	-128,197,169.57	-178.16%	主要是加强供应商支持，原材料采购付款
投资活动产生的现金流量净额	95,961,259.59	-33,959,926.85	382.57%	主要是银行理财产品到期收回资金
筹资活动产生的现金流量净额	-175,159,212.40	-76,385,225.50	-129.31%	主要是报告期内对外权益分派
现金及现金等价物净增加额	-432,520,502.50	-237,546,667.46	-82.08%	主要是原材料采购付款及对外权益分派

(3) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
输配电设备行业	1,694,121,382.94	1,125,440,218.26	33.57%	12.16%	14.33%	-1.26%
分产品						
GIS	484,174,043.55	342,548,414.77	29.25%	38.64%	36.37%	1.18%
隔离开关	263,177,501.37	157,158,800.48	40.28%	30.82%	42.07%	-4.73%
高压互感器	182,301,002.17	110,313,345.63	39.49%	8.46%	15.22%	-3.55%
断路器	172,317,262.33	117,116,536.81	32.03%	18.76%	14.37%	2.61%
电力电子成套设备	149,125,190.45	116,264,010.38	22.04%	-30.87%	-28.02%	-3.09%
变电站自动化及继电保护系统	140,312,091.58	86,069,785.21	38.66%	32.17%	40.25%	-3.53%
电力电容器	106,934,159.61	69,694,743.99	34.82%	22.75%	27.48%	-2.42%
中性点接地产品	86,870,541.61	63,160,020.88	27.29%	-18.06%	-9.98%	-6.53%
其他	108,909,590.27	63,114,560.11	42.05%	-17.43%	-17.77%	0.24%
分地区						
华东地区	539,427,792.06	348,542,230.07	35.39%	40.10%	91.10%	-17.24%
华北地区	305,213,580.54	210,122,313.88	31.16%	8.83%	3.92%	3.25%
华南地区	93,274,377.99	64,706,375.38	30.63%	12.85%	5.59%	4.78%
东北地区	85,625,666.79	61,358,246.09	28.34%	-12.67%	-16.33%	3.14%
华中地区	172,085,121.65	119,156,329.83	30.76%	29.56%	28.25%	0.71%
西北地区	192,371,692.05	131,697,962.97	31.54%	-10.74%	-12.65%	1.50%
西南地区	134,858,680.23	90,337,929.59	33.01%	-17.34%	-17.27%	-0.06%
海外地区	171,264,471.63	99,518,830.45	41.89%	12.09%	-11.41%	15.41%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

公司第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于合资设立上海思源驹电电气科技有限公司的决议》，

已于2016年1月23日签署正式的投资协议。项目公司总投资4,000万元，公司将使用自有资金2,500万元，最终获得项目公司60%的股份。截止报告期末，公司已实际出资1,500万元。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

5、对 2016 年 1-9 月经营业绩的预计

2016 年 1-9 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2016 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	30.00%
2016 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	23,664	至	30,763
2015 年 1-9 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	23,664		
业绩变动的原因说明	初步预计销售收入稳定增加，导致公司净利润相应增加。 公司声明：由于公司收入确认受客户工程进度影响较多，收入确认存在有不确定因素，这个因素可能会导致公司实际销售收入与目前预测有差异，另外业绩能否实现还取决于市场状况变化、经营团队的努力程度等多种因素的影响，存在不确定因素，请投资者注意。		

思源电气股份有限公司

2016 年 8 月 19 日